11. S. Bonaventura quoque multos salutaris refert abstinentiæ effectus; inter alios autem hunc quoque enumerat: quod scilicet ferviat ad multorum virtutum habilitatem; sobrius enim agitator est ad bonum, excors est, minus habet invidendi aueriam, magis caletus in lingua, promptior ad devotionem, & purior in affectu ad sapiensiam acquirendam, sensum magis vigiliam facit, & festum, & memoriam hominis tenacem: item ad aliorum edificationem, quia qui exteriora nostra ordinata vident, & temperata conserant, quid de interioribus estimant que non vident; Multum quoque inquit idem Seraphicus Doctor, ad tollendam solitudinem fertur, & conceptam de bonis hisce terrenis anxietatem: Quia qui modico contentus est, modica habet providere.

12. B. Laurentius Justinianus multa bona à sobrietate derivantia recenset, dicens: Præparat ad munditiam, cavet Dei offensam, vigilantiam servat, ministerio Dei idoneum efficit, avertit Diabolo ingressum in hominem, concupiscenti carni contra spiritum virtutalis avertit, bonitatem custodit, honorabilem reddit. Idem quoque sanctissimus Patriarcha cap. 5. ejusdem libri alios utilissimos ejusdem virtutis exponit effectus, Est enim, inquit, bonæ famæ semper auxiliatrix, in cogitationibus salubria, atque talia creans, virtutis singulare auxilium, cuncta cum ratione disponens. Et in eodem capite paulo post prosecquitur, dicens: Hæc virtus in animo se possidens, concupiscentias sicut, affectum temperat, desideria similia multiplicat, vitiosa castigat, confusa ordiatur, cogitationes præcis removet, sanctitas ingerit, ignem libidinosæ voluptatis extinguat, mentem placida tranquillitate componit, atque totam ab omni tempestate tutioram defendit.

13. Gregorius Magnus alium quemdam ex cibi temperantia emanantem fructum recenset, pacem nimirum, dum enim verba illa Psalmiste: Laudate eam in tympano & Choro, exponit, ita scribit: Necessè est, ut Salvatoris nostri gloria in nobis juxta vocem Psalmiste resonet, & in tympano & in Choro laudetur; In tympano enim sonus ex pelle sicca est, in Choro verò vocem concordat; quasi dicere vellet, tunc in vobis concordia, unio, & pax erit, si in vobis abstinentia prædominante fuerit: Quid igitur per tympanum, inquit idem S. Doctor, nisi abstinentia, quid per Chorum, nisi unanimitas designatur? quia ergo per abstinentiam Dominum laudatis in tympano, peio ut per unanimitatem laudatis in Choro. Atque hinc est, quod S. Basilus quoque summam in Republica aliquam pacem & tranquillitatem vigere notat, quando inibi sobrietate temperatè ab omnibus vivitur: Jejunium, inquit, totam civitatem ad tranquillitatem componit, conspiciat clamores, sedas lites, concutiis imponit silentium; adducitque petitam à Ludimagistro similitudinem, quam primum enim hic coram Scholaribus in schola comparet, omnis qui antea fuerat scholarius strepitus atque

tumulus compescitur, & in modestiam convertitur; cujus magistri interuentu pacem strèptum tam subito compescit, quam jejunium obiter exortens civitatis tumultus coarctet? Quis confessor prodixit à jejunio? quis unquam Chorus lætens à jejunio cessavit? Tenebris illis, cunctas mæritas, insanas insulationes subito effugiant à civitate, & à jejunio tamquam ab aëtere quodam judice in exilium abicunt.

14. Filius ille prodigus totam paternam domum conturbavit & commovit, quando tanta cum arrogantia Patrem suum aggrediens, eidem dixit: Pater da mihi portionem substantiæ, que me contigit: at verò respiciens, & ad fingeram perductus animi penitentiæ, turbatum cor Patris pristina demum serenitate adedò perfecit restituit, ut jubilis & exultatio inter vocum & instrumentorum musicorum symphonicas harmonias ubique personaret, & impletur omnia. Unde D. Chrysol. ait: Famem revocat, quem saracinas exularem effecerat, famem illi Patrem dedit sapere, cui copia talerat senime generorem.

15. Quot quotidie in aliqua bene ordinata Republica ex gula & impietate avarorum divitum oriuntur perturbations & periculofarum seditionum morus, dum ferrea egenis & pauperibus viscera exhibent? At verò jejunium solum efficit, ut digna ac debita erga pauperes moveantur compactione. Valde tritum est apud omnes proverbium, quo dici solet, satur famelicio lamentantur fidem non adhibet; at verò dum dives jejunando famis incipit experiri inedia, compati dicit illis, qui ab eo mucedis panis deponunt elemosinam. Cur obsecro dives ille epulo Lazaro, erga quem ipsi etiam canes pietatem exhibere non omittant, ne vel unicuique è mensa sua delapsam micam pro ejus refocillatione dari volebat? idèd nimirum, ut D. Chrysof. opinatur, quia is per jejunium, famis acerbitate expertus numquam fuerat, adeo quidam abstinentia efficit, penitus ignorabat; Sacer enim textus non solum dicit, quod exulabat splendide, verum etiam addit, quotidie.

16. D. Chrysof. in Homilia quadam, quæ est prima in Genesim, præter supradictos fructus, multa alia jejunij commoda & bona recenset, dicit enim: Jejunium est animarum nostrarum tranquillitas, sensum decor, adolescentium præceptor, continentiam magistrum, quod omnem avaritiam & sexum, quasi diademate quadam ornat. S. Ephrem inter alias quas jejunio laudes attribuit, hanc quoque recenset: Jejunium bona civitatis lex, foris moderatur atque tranquillitas.

Jejun. ad cœlestem revocet patrem. Luc. 1. 5. v. 12

D. Chrysol. serm. 2.

Quid famis sit jejunium docet.

Alia jeju. commoda.

D. Chrysof. Hom. 1. in Gen.

S. Ephrem. de jejun. 1. 1.

DISCURSUS IX. ARGUMENTUM.

In virtute jejunij victoria adversus sensualitatem reportatur, ipsèque Spiritus carni principatur.

T H E M A.

Sicut in die bonefidi ambulemus, non in commensationibus & ebrietatibus. Rom. 13. v. 13.

S Bruno Carthusianorum inelytus Patriarcha, qui tanto erga abstinentiam zelo semper affectus fuit, ut Religiosos suos, voto carnes non manducandi perpetuo abstringere non dubitavit, hic inquam præcitatum in themate textum exponendo, S. Paulum nequaquam vitium moderatum, & sobrium, sed superfluitatem & excessum tantum prohibuisse observat: Nomen auidis, quod & Apostolus non necessaria, sed superflua interdicit? Commessiones enim, ebrietates, & carnis curam, non in necessitatibus, sed in desideriis & voluptatibus superflua sunt; Ubi abstinentia non est, ubi castitas & honestas esse non possunt; Adducitque Noë Patriarchæ exemplum, qui cum de fructu plantarum ab ipso vitium superflue bibisset, ab ebrietate absorptus dormiendo turpem suam ostendit nuditatem: Ecce, inquit, verenda, que semper operienda sunt, ebrietate manifestantur; Et idèd Apostolus ait: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.

Ubi non est abst. ibi nec castitas.

S. Bruno ad Rom. 13.

Ad Ephes. 5. v. 18.

Jeju. via ad castitatem. S. Ambros. de Elia & Jejunio. c. 3. S. Joann. Climac. in scala Parad. gr. 1. 4

S Hier. l. 2. cont. Jejun.

S. Leo serm. 4. de Quadrages.

D. Chrysof. serm. 8.

Jejun. castitatis propugnaculum.

Ad Gal. 5. v. 17.

S. Basil. ora. 2. de jejunio.

Jejunio caro demandanda ut spiritui subjiciatur.

S. Cypri. serm. de jejunio & temperantia.

S. Aug. in psalm. 130.

Quanto magis caro jejunio deficit, tanto spiritus proficit magis.

Ad Eph. 5. v. 29.

S. Aug. l. 10. Conf. c. 31.

vinianum jejunij hostem scribens, quia illi sunt, qui carnes pro vite conservatione necessarias esse afferunt, his verbis ostendit: Illi abstinere carnes sanitati congruas, qui volunt abhi libidine, & in carnis demerari voluptatibus, ad vitam semper existant. Notandum quoque est, cum qua phrase S. Leo de jejunio quadragesimali, quo sancta Dei Ecclesia fideles suos mundare & sanctificare contendit, tractans, illud specialiter circumscribat; dicit enim: Magna divina institutio salubritate præfissa est, ut ad reparandam mentium puritatem, quadragesima nobis dierum exercitio medietur, in quibus aliorum temporum culpas, & pia opera redimerent, & jejunia casta decoquerent.

S. D. Chryfologus aliud jejunio nobile epithetum attribuit, dum ait: Est jejunium castitatis maris peditia propugnaculum. Non est quod miles timore concutitur, quam diu intra muros & mœnia aliaque propugnacula inexplicabilia ab inimicorum telis, & insulubris defenditur, siquidem nihil præter crudelium famis inedia cum ad sui potest deditorem adigere; Etenim inter eos milites, qui pro civitatibus & munimentis materialibus defendendis & conservandis dimicant, & alios spirituales præiatores, qui pro anima & cordis sui munditie & puritate conservanda strenuè decertant, hæc est differentia, quod dum illi per famem vincuntur, alij contra per famis, afflictionem & inedia triumphant, & id quidem tanto gloriosius faciunt, quanto majori se abstinentia & fame conficiunt, & enacerant, dum modò illa à discretionis regula dirigatur & gubernetur; rationabile sit obsequium nostrum.

Porro continuum quoddam, nec unquam intermissum in nobis patitur certaminis conflictus: Caro concupiscit adversus spiritum & spiritus adversus carnem; Unde S. Basilus ait: Sicut quod caro concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem? Ac demum ne Spiritus virgetur, sed caro semper superior remaneat, nec illa unquam prevaleat adversus spiritum possit, sequens nobis insinuat potens remedium: Itaque cum hæc sibi invicem adversentur, subtrahamus carni voluptatem, ageamus animam robustam, ut per jejunium collectis viribus ad superandas concupiscentias, carnis afflictionem repetitis cingamur. Dum exercitibus Turcicus ad civitatem quandam obsidendam & expugnandam se parat, tunc communitur in civitate tali obsidendam, mancipia quaedam Turcis alias crepta moram trahunt, prima de illis cura habetur, ut compeditibus vinciantur & manibus ferreis, ne aliquod inimico ubi imminenti præstare possint suppetiarum subsidium; Enimvero truculentissimus, quem intra corporis nostri membra fovemus, hœtis, sensualitas & caro nostra est, quam proinde, ne adversus spiritum arma capiat, necessario caugare & macerare per jejunia, perque abstinentiam ubique frugalitatem extenuare debemus. Nam S. Cyprianus postquam de jejunio dixisset: Omnem carnis rebellionem idonam, & irannidum gula spoliat & excarnat: protinus ad similitudinem & metaphoram supradictam alludens subjungit: Jejunium extraordinarius motus in cippo claudit & arctat, & appetitus vagos distinguit & ligat.

S. Augustinus bene observat quod quanto magis hæc caro nostra supprimitur & debilior efficitur, tanto Spiritus magis proficiat & invalefcatur; Cum igitur per jejunium infirmata caro, tunc potens Spiritus noster efficitur, qui autem delicatè abbat, & nutrit eam, intencio eam consumam, & repugnantiæ nimis rationis jugo, ut quotidie experiantur, qui ubi potibusque vacant. Verum quidem est, quod hanc carnem & corpus nostrum nutrire tenamur; Necno carnem suam odio habet, sed nutrit: id tamen à nobis inna debitos fieri debet temperantia limes. Unde S. Augustinus in suis Confessionibus ait: Saucis est mihi necessitas, & adversus istam saucitatem pugno, ne capiar, & quotidianam bellam ego in jejunij, & in jejunium redigens corpus meum. Enimvero inimicus quantumvis potens, & intra fortalium aliquod, five à situ, five à natura aut arte, fortificationibus item & generoforum militum robore nobilitatum communitus sit, ipsèque impetentio sit animo praditum, at tamen si fames illum infestare incipiat, confectum capitulum seu de deditone sui facien- lia pacisci cogitur: Eodem modo quantumvis corpus nostrum robustum sit, quantumvis cruciatum spiritui luctum comminetur, at tamen si debilitetur per abstinentiam, & per jejunia extenuetur, Manji Biblioth. Tom. 1.

tandem spiritui gloriosum palmam cadere cogitur. Unde S. Bonaventura ait: Est insuper jejunium valde certum inventum ad expugnandam castitatem; Sicut enim non est adeo forte castitatem, quod non possit expugnari si possit ei ultera subtrahi, sic non est adeo caro rebelis spiritui, quin subtrahendo cibaria, non valeat à spiritu subjugari.

S. Bernardinus Senensis in sermone, quem habuit die primo Cinerum, multos enumerat jejunij fructus & effectus, & primo quidem loco sequentem recenset: Jejunium inquit, pariem superiorem regnare facit super inferiorem, & austeriorum eam ab illecebris carnis reddit; Juxta illud Apostoli primæ ad Cor. 9. dicens: Castigo corpus meum, & in servitute redigo; Per castigationem, inquit, si corpus in servitute redigere, & merito, nam cum corpus in creatione factum fuerit anime servus, ex parata culpa factum est anima Dominus; sed per pœnitentiam & jejunium in servitute debitam reformatur, et merito per abstinentiam gula, anima corpori dominatur; sicut per inobedientiam caro anima inobediens facta est: Quibus verbis S. Doctor considerationem quamdam tangit, quæ etiam à pluribus alijs tacta fuit, quorum singulorum autoritates opere præcium esse duxi transcribere. S. Bernard. dicit: Quamdiu Eva in Paradiso abstinet, vigo permanet. S. Augustinus similiter de eadem Eva ait: Eva quamdiu abstinet, vigo fuit, & in Paradiso permansit, sed dum jejunium violavit, in miseriam cecidit, libidinis corruptionem persequit, de Paradiso expulsa fuit. Similem quoque reflectionem habet S. Ambrosius; Adam, inquit, Evam non nisi intemperantia provocante cognovit, quamdiu autem mansit in illis inceterata paritas, mansit in paradiso virginitas. S. Augustinus similiter in alio quodam sermone de Adamo dicit: Adam quamdiu jejunavit, in Paradiso fuit; ubi vero comedit, ejectus est de Paradiso, & qui in Paradiso vigo fuerat, ejctus de Paradiso cognovit uxorem, semper enim jurata est sarrurati lascivia.

7. Aturus ille & tortuosus serpens Diabolus tamen enim cum secundo Adamo certamen inire non dubitavit, dum ille non in loco quodam deliciarum, sed in horrido quodam deserto primorum parentum nostrorum intemperantiam per rigorosum jejunium restaurare disposuit, ad carnis tamen vitium ipsum provocare ausus non fuit; Cur ita? S. Joan. quidem in epistola sua ait: Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ; verum tamen de prima, id est de concupiscentia carnis ipsum aggredi non presumpfit, tametsi humana & mortali carne fuerit præcinctus, probeque Dæmon sicut vitium carnis etiam nonnumquam homines adeo fortiter infestare, ut Apostolus, magnam illum vas electionis, postquam in cœlum rapus audivit arcana illa verba loqui, de se lamentari non erubescat, dicens: Stimulus carnis colaphizat me. Scitissime causam, cur Dæmon Christum in deserto de carnis vitio non tentavit? Responderi quidem posse scio, quod, ut commune habet adagium, famem Lupum ex Sylva pellit, id est, licet lupo à natura congenitus sit amor & inclinatio ad Sylvas, necessitas tamen eum inde exire & contra nature inclinationem agere compellit: ita quoque licet homo quantumvis sanctus ex natura suæ corruptione multum sit ad lasciviam proclivis, at tamen famis necessitas eum ab illo vitio immunitum esse facit: at verò ad præfens propositum nostrum congruentius dicere possumus, quod famis & duritum illud Christi jejunium Lupum hunc infernalem è deserto profligant, hic enim quia Christum tanta cum auctoritate jejunare conspexit, protinus suos circa hoc carnis vitium insultus & impugnationes irritas, inutiles, & supervacuas esse intellexit. Unde S. Bernardinus Senensis ait: Famem lupum de sylva pellit, id est, Diabolum de mente laxariosa, juxta illud Job 40. sub umbra dormit in secreto calami in locis bumentibus.